
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 98 del 19/10/2023

N. generale 934

Oggetto:

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLINDIVIDUAZIONE DI
UN OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELLART. 15 DEL D.

LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELLART. 50
COMMA 1 LETT. B, LA LUCIDATURA DEI MARMI DEL

CIMITERO COMUNALE - CIG Z203CDEE24 - AFFIDAMENTO



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1014  del 19/10/2023

OGGETTO:

INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALLINDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE

ECONOMICO, AI SENSI DELLART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI

DELLART. 50 COMMA 1 LETT. B, LA LUCIDATURA DEI MARMI DEL CIMITERO COMUNALE -

CIG Z203CDEE24 - AFFIDAMENTO

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1014 del 19/10/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

PREMESSO:
 Che  la  G.C.  con  atto  n.  21  del  11/02/2022  ha  proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare  il

Funzionigramma del Comune;
 Che la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto il disposto

di cui all’atto di G.C. innanzi richiamato;
 Che con Decreto  Sindacale  prot.  n.  3338  del  17/02/2022  è  stato  conferito  all’Ing.  Antonio

Provvisiero  incarico  di  posizione  organizzativa  della  VI  Unità  Organizzativa  del  Comune  di
Sant’Agnello;

 Che a seguito di sopralluogo effettuata presso il cimitero comunale si rendeva necessaria la
lucidatura dei marmi della cappella madre e dell’ingresso monumentale, al fine di garantire il
dovuto decoro degli ambienti cimiteriali con l’avvicinarsi della Festa di Ognissanti;

 Che è altresì necessario, data la carenza in organico di personale sufficiente per l’espletamento
del servizio nei tempi previsti, all’affidamento del servizio a ditta esterna; 

 Che Il metodo di gara previsto è la trattativa diretta diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B
del d. lgs. 36/2023;



CONSIDERATO:

 Che al fine di procedere ad individuare l’operatore economico al quale affidare il servizio è stato
richiesto un preventivo alla ditta De Martino Lucidature con sede in Piano di Sorrento al Vico
Bosco n. 4 C.F. DMRRSR84R20G568V P.IVA 05697021219;

 Che la ditta interpellata ha presentato in data 16/10/2023, con nota prot.n. 19770, la propria
offerta per un importo unitario di € 2000 oltre iva;

DATO ATTO CHE:

 l’importo determinato consente l’applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. B del d. lgs. 36/2023;
 per l’operatore economico è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione

del DURC INAIL prot.n. 40711594 del 11/10/2023 con scadenza 08/02/2024;

RITENUTO NECESSARIO, OPPORTUNO ED URGENTE:
 Procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.

50 comma 1 lett. B del d. lgs. 36/2023;
 Procedere  all’affidamento  della  “INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA

ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.
LGS.  36/2023,  AL  QUALE  AFFIDARE  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B,  LA

LUCIDATURA  DEI  MARMI  DEL  CIMITERO  COMUNALE” –  CIG Z203CDEE24 in  favore
dell’operatore  De Martino Lucidature con sede in Piano di  Sorrento al Vico Bosco n.  4  C.F.
DMRRSR84R20G568V P.IVA 056970212190,  per un importo pari ad € 2.000,00 oltre iva al 10
%, per un totale di € 2.200,00 iva compresa;

PRECISATO CHE:
 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, si perfezionerà con la successiva

approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  che  ne
determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 l’importo determinato pari complessivamente ad € 2.200,00 trova copertura sul cap. 306601
del Bilancio Comunale;

 ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come  modificata  dall’art.  7,  comma  4,  del  D.L.  n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni,  dalla L. 217/2010, si è acquisito in fase di
avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere:
CIG Z203CDEE24;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni;

D E T E R M I N A

 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente;
 di procedere all’approvazione della procedura;
 di procedere all’assunzione di un impegno di spesa pari ad € 2.200,00 sul capitolo di bilancio n.

306601;



 di procedere all’affidamento degli interventi di “LUCIDATURA DEI MARMI DEL CIMITERO

COMUNALE –  CIG Z203CDEE24” in favore dell’operatore  De Martino Lucidature con sede in
Piano di Sorrento al Vico Bosco n. 4 C.F. DMRRSR84R20G568V P.IVA 056970212190 ,  per un
importo pari ad € 2.000,00 oltre iva al 10 %, per un totale di € 2.200,00 iva compresa;

 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187
del  12.11.2010  art.  7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  CIG Z203CDEE24
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

 di precisare che l’operatore economico affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di
detta legge, e,  a tal proposito,  dovrà presentare,  ai sensi del comma 7 di detto articolo,  la
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

 di nominare l’Arch. Gennaro Alfano come Responsabile del procedimento.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 19/10/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.98 del 19/10/2023

19/10/2023Data: Importo: 2.200,00

Oggetto: LUCIDATURA DEI MARMI DEL CIMITERO COMUNALE - CIG Z203CDEE24 - AFFIDAMENT

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 651.610,45
545.787,40

2.200,00
547.987,40
103.623,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 552.610,45

447.976,76

2.200,00

450.176,76

Disponibilità residua: 102.433,69

Capitolo: 306601

Oggetto: Manutenzione straordinaria di beni dell'Ente per interventi preventivabili

Progetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria beni dell'Ente - Interventi

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 1049/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1049/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1049/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106429 - DE MARTINO ROSARIOBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 19/10/2023

Z203CDEE24C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1014

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLINDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO, AI
SENSI DELLART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI DELLART. 50 COMMA
1 LETT. B, LA LUCIDATURA DEI MARMI DEL CIMITERO COMUNALE - CIG Z203CDEE24 -
AFFIDAMENTO

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 934
19/10/2023Data adozione:

19/10/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 19/10/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 934 DEL 19/10/2023
OGGETTO:  INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLINDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO, AI SENSI DELLART. 15 DEL D. LGS. 36/2023, AL QUALE AFFIDARE AI SENSI 
DELLART. 50 COMMA 1 LETT. B, LA LUCIDATURA DEI MARMI DEL CIMITERO COMUNALE - 
CIG Z203CDEE24 - AFFIDAMENTO

N. cronologico A. P. 1417

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

19/10/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 03/11/2023.

Sant’Agnello, 19/10/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


